
João Pessoa - Sábado, 25 de Maio de 2024Diário Ofi cial 41

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-01512-1
Nº do Contrato 0108/2024
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado ICOL INDUSTRIA DE CONSTRUÇÕES LTDA
Objeto  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE ENGENHARIA SOB DEMANDA, 
PARA MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS E DE TRATAMENTO DE ESGOTO, 
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE LIGAÇÕES PREDIAIS, REDES COLETORAS, 
EMISSÁRIOS, POÇOS DE VISITA E EXECUÇÃO DE EXTENSÕES DE REDES COLETORAS 
DE ESGOTOS SANITÁRIOS E LIGAÇÕES DOMICILIARES NO ÂMBITO DA GERÊNCIA 
REGIONAL DA BORBOREMA, MUNICÍPIOS DE CAMPINA GRANDE, QUEIMADAS E 
DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA MATA, NO ESTADO DA PARAÍBA, DE ACORDO COM A 
LICITAÇÃO Nº 050/2023, PROJETO EXECUTIVO E SEUS ANEXOS; TERMO DE REFERÊNCIA, 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO, ASSIM COMO AS NORMAS DA 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS – ABNT, PROPOSTA DA CONTRATADA 
E DEMAIS ELEMENTOS TÉCNICO ADMINISTRATIVOS QUE INTEGRAM ESTE CONTRATO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CGP-PRC-2023/36850.
Valor  12.150.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 31.206.17.512.5003.2267.0287.4490.51.501.0.1.0000.0
031.206.17.512.5003.4216.0287.3390.39.501.0.1.0000.1631.206.17.512.5003.4216.0287.3390.39.50
1.0.1.0000.21
Período da Vigência do Contrato 20/5/2024 A 20/7/2025
Data da Assinatura  20/5/2024
Gestor do Contrato SEBASTIÃO BATISTA DE QUEIRÓZ - Mat.: 03285-9
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 24-01519-9
Nº do Contrato 0106/2024
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado CONSORCIO CMRP-BREJO 2
Objeto  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REGULARIZAÇÃO DE 
EXTENSÕES DE REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO ÂMBITO DO REGIONAL 
DO BREJO A SEREM PRESTADOS NOS MUNICÍPIOS INTEGRANTES DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO D’ÁGUA NA GERÊNCIA REGIONAL DO BREJO NO ESTADO DA PARAÍBA, 
DE ACORDO COM A LICITAÇÃO Nº 054/2023, PROJETO EXECUTIVO E SEUS ANEXOS; 
TERMO DE REFERÊNCIA, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO, 
ASSIM COMO AS NORMAS DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS – ABNT, 
PROPOSTA DA CONTRATADA E DEMAIS ELEMENTOS TÉCNICO ADMINISTRATIVOS QUE 
INTEGRAM ESTE CONTRATO, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CGP-PRC-2023/43216.
Valor  4.600.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 31.206.17.512.5003.4252.0287.4490.51.501.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 16/5/2024 A 16/7/2025
Data da Assinatura  16/5/2024
Gestor do Contrato JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA GOMES - Mat.: 12888-0
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR-PRESIDENTE

LICITAÇÃO

Companhia
Paraibana de Gás - PBGÁS

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS

AVISO DE SUSPENSÃO (*)
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2024

(LEI Nº 13.303/2016)
REGISTRO CGE Nº. 24-00395-6

OBJETO: Contratação de serviços de desenvolvimento de plataforma de Agência Virtual (versão web 
e mobile) e de funcionalidades para homepage institucional da PBGAS, com serviço de manutenção 
mensal, conforme especifi cado no Anexo 2 – Termo de Referência.
LOCAL (SITE): Plataforma eletrônica do Banco do Brasil S.A  <h ttp://www.licitacoes-e.com.br/>
(*) Em função de pedido de impugnação ao Edital LIC-e 001/2024, fi ca SUSPENSA a abertura da presente 
licitação, marcada para 28/05/2024, até julgamento e decisão sobre o peticionamento encaminhado.

SEVERINO AUGUSTO BARROS SOUSA
AGENTE DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO
COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2024 – DOCAS/PB

PROCESSO N° 31.203.0000036.2024 – SGC
REGISTRO CGE Nº 24-00643-6

A COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA– DOCAS/PB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
02.343.132/0001-41, com sede na Rua Presidente João Pessoa, s/nº, Centro, Cabedelo/PB, CEP: 58.100-
100, torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação (COPELI), no dia 

Companhia Docas
da Paraíba

18 de junho de 2024 às 10:00 (horária de Brasília), no sistema do Portal de Compras Públicas, 
página eletrônica www.portaldecompraspublicas.com.br, o procedimento licitatório do tipo  MENOR 
PREÇO cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de plano de 
saúde para os empregados da Companhia Docas da Paraíba – DOCAS/PB e de seus dependentes 
legais, mediante plano privado, coletivo empresarial, com abrangência nacional, com acomodação em 
enfermaria, reconhecido pela Agência Nacional de Saúde - ANS, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Demais informações e o Edital, podem ser buscadas no endereço eletrônico da Companhia Docas da 
Paraíba (www.portodecabedelo.pb.gov.br) na aba “LICITAÇÕES”. 

Cabedelo, 24 maio de 2024.
VERÔNICA DANIEL DE SOUZA

PRESIDENTE DA COPELI

LICITAÇÃO
HOSPITAL ESTADUAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCENA 

3º AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 25.215.000051.2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0014/2024
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE, através do HOSPITAL ESTADUAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SENADOR 
HUMBERTO LUCENA – HEETSHL, com sede na Av. Orestes Lisboa, s/n, Conj. Pedro Gondim, 
CEP: 58031-090 – João Pessoa/PB, inscrito no CNPJ sob Nº 08.778.268/0037-71, PUBLICA, para 
conhecimento dos interessados que, nos termos do art. 75, VIII, da Lei 14.133/2021, realizará a Dispensa 
de Licitação para contratação do SERVIÇO DE SESSÕES OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA.
Devido à urgência para solucionarmos a situação emergencial, informamos que aceitaremos as 
propostas comerciais e documentos de habilitação de todos os interessados até 03/06/2024 através da 
plataforma Apoio Cotações (https://apoiocotacoes.com.br/), onde também poderá obter o Termo de 
Referência e seus anexos.
Até 01 (um) dia útil antes da data limite para envio das propostas comerciais, qualquer pessoa 
poderá impugnar o Termo de Referência ou solicitar esclarecimentos, devendo enviar o pedido de 
esclarecimento ou impugnação exclusivamente pela plataforma citada acima.

João Pessoa, 24 de maio de 2024.
ANTONIO ARCANJO DOS SANTOS TARGINO

COORDENADOR DO SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
MATRÍCULA Nº 176.635-0

Hospital Estadual de Emergência e 
Trauma Senador Humberto Lucena

LICITAÇÕES

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  FEC-
PRC-2024/00734 – FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 0077/2024, para 
pagamento no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), em favor da Pessoa Jurídica ROMILDO 
RODRIGUES DA COSTA, CNPJ 26.944.764/0001-29, objetivando a contratação de CARA DUPLA 
CIA DE TEATRO, referente à duas apresentações artísticas no 14º Festival das Cores- evento apoiado 
pela FUNESC. a se realizar no dia 25 de maio de 2024, na cidade de Sapé/PB, às 12h, e no dia 26 de 
maio de 2024 na cidade de Mari/PB, ás 12H, no âmbito das atividades culturais desta Fundação.
Publique-se.

João Pessoa – PB, 24 de maio de 2024.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

PRESIDENTE DA FUNESC
MATRICULA- 800.641-2

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA 

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº  FEC-
PRC-2024/00636 – FUNESC – R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 0080/2024, para 
pagamento no valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais), em favor da Pessoa Jurídica RAMON 
MARTORANO SUÁREZ PARDO SERVIÇOS ME, CNPJ: 52.976.762/0001-21, objetivando a 
contratação do músico RODOLFO MEDEIROS, que atuará como solista da Orquestra Sinfônica da 
Paraíba, no concerto que será realizado no dia 23 de maio de 2024, na cidade de João Pessoa-PB, no 
âmbito das atividades culturais desta Fundação.
Publique-se.

João Pessoa – PB, 22 de maio de 2024.
BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

PRESIDENTE DA FUNESC
MATRICULA- 800.641-2

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA 

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justifi cativa da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica da 
FUNESC, no Processo nº. FEC-PRC-2024/00470 – FUNESC, R A T I F I C O à DISPENSA nº. 


